1

44证券代码：600078         证券简称：ST澄星         公告编号：临 2024-016

江苏澄星磷化工股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：云南宣威磷电有限责任公司（以下简称“宣威磷电”）；

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次为宣威磷电担保金额为

人民币 12,800万元；截止本公告披露日，公司已实际为宣威磷电提供的担保余额

累计为人民币 25,151.16 万元(含本次担保)；

●本次担保无反担保；

●公司无逾期担保事项。

一、担保情况概述

2024年 4月 12 日，江苏澄星磷化工股份有限公司（以下简称“公司”）召开

第十一届董事会第八次会议，审议通过了《关于为全资子公司提供担保的议案》，

同意公司为全资子公司宣威磷电向重庆农村商业银行股份有限公司曲靖分行（以

下简称“重商行”）申请人民币 12,800万元三年期的流动资金贷款提供连带责任

保证担保，并以宣威磷电自有的不动产提供抵押担保。

在审议上述议案时，公司 9名董事表决一致通过该议案。本次公司为宣威磷

电提供担保事项在公司董事会权限范围之内，无需提交公司股东大会进行审议。

二、被担保人基本情况

2

公司名称：宣威磷电

统一社会信用代码：9153038175358571X9

成立时间： 2003 年 8月 29日

注册地：云南省宣威市

法定代表人：赵俊丰

注册资本：62,365.40 万元人民币

经营范围：磷化工、磷酸盐产品、洗涤用品生产销售；化工原料销售（经营

范围中涉及专项审批的经营项目按许可的时限和项目开展经营）

最近一年一期财务数据：

截止 2023 年 9 月 30 日，宣威磷电总资产为 180,321.54 万元，总负债为

113,591.17万元，净资产为 66,730.37万元,资产负债率为 62.99%，实现营业收

入为 96,161.61万元，实现净利润为-5,690.93 万元。（未经审计）

截止 2023 年 12 月 31 日，宣威磷电总资产为 145,253.08 万元，总负债为

76,455.28万元，净资产为 68,797.80万元，资产负债率为 52.64%，实现营业收

入为 130,318.07万元，实现净利润为-3,693.14 万元。（已经审计）

三、担保协议的主要内容

公司于董事会审议通过当日与重商行签署了《最高额保证合同》，主要内容如

下：

保证人：江苏澄星磷化工股份有限公司；

债权人：重庆农村商业银行股份有限公司曲靖分行；

担保范围：主合同项下贷款本金、利息(含罚息、复利)、违约金、损害赔偿

金以及诉讼费、仲裁费、律师代理费、财产保全费、财产保全担保费／保险费、

公证费、差旅费、执行费、评估费、拍卖费等债权人为实现债权而支付的一切费

用、因债务人／担保人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用；

保证方式：连带责任担保；

3

保证期间：主合同债务履行期限届满之日起叁年；主合同约定债务分次到期

的，保证期间为最后一笔债务履行期限届满之日起叁年。

四、担保的必要性和合理性

本次担保是为支持子公司持续稳定发展，保障其生产经营所需资金，符合公

司及全体股东的利益，不会对公司日常经营产生重大影响，不存在损害公司及股

东尤其是中小股东利益的情形。被担保方宣威磷电为公司全资子公司，公司对其

具有实质控制权，且宣威磷电经营稳健，具备偿债能力，担保风险可控。

五、董事会意见

董事会认为：本次公司为宣威磷电提供担保，符合公司及全体股东的利益。

本次担保事项符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》

等相关规定，公司对其提供担保不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。综上，董事会同意上述公司为宣威磷电提供担保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，公司及控股子公司累计对外担保余额为人民币

25,151.16 万元（含本次担保金额在内），均为公司对宣威磷电提供的担保,占公

司最近一期经审计净资产的 10.98%，其中逾期担保数量为 0元。

特此公告。

江苏澄星磷化工股份有限公司董事会

2024年 4月 13 日